证券代码：603129        证券简称：春风动力        公告编号：2019-018

浙江春风动力股份有限公司

关于接待投资者调研活动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江春风动力股份有限公司（以下简称"公司"）于 2019 年 4 月 2 日在公司

会议室接待了机构调研，现将情况公告如下：

一、调研情况

调研时间：2019 年 4 月 2 日 10:00—12:00

调研形式：公司现场接待

调研机构：富国基金、华安基金、平安养老、招商证券

公司接待人员：公司董事会秘书周雄秀

二、交流的主要问题及公司回复概要

1、公司国内以及海外的发展战略？

1）国外市场大力推进国际销售渠道建设，在巩固欧洲市场的基础上，大力

拓展美国、加拿大、澳大利亚等市场，根据国际经济形势变化及不同区域市场的

特点，扩展产品线系列，力争在全地形车国际主要消费市场中占有更大份额。摩

托车方面进一步加大新兴国家的开拓力度，针对国际市场开发适销产品以满足国

际市场需求，完整产品系列组合。

2）国内市场强化双品牌布局，深化高端品牌形象，进一步发挥大排量摩托

车的快速响应优势，提高市场占有率，全面为客户提供高品质的售前、售中支持

和强有力的售后保障，进一步提高公司在大排量摩托车领域的市场份额。

2、目前公司国内以及国外的竞争结果如何？

1）国外市场主要以全地形车销售为主，目前公司拥有独立自主产品商标，

绝大部分产品以自有品牌销售，公司品牌“CFMOTO”已在国外市场获得消费者的

认可，在全球市场占据了一席之地。目前公司产品的主要外销地区为欧洲、北美

等发达地区，多个国家如捷克、土耳其、罗马尼亚、西班牙、瑞典、波兰、俄罗

斯、德国、奥地利、瑞士、英国、智利、斯洛文尼亚、葡萄牙等市场占有率第一。

2）国内市场主要以摩托车销售为主，公司是国内最早追求驾乘乐趣的动力

产品制造商，一直以来坚持水冷大排量发动机为核心的动力运动装备产品的研发

和生产，在产品的设计研发、生产制造、品质控制、售前售后服务等方面形成了

自身较强的综合竞争优势，在大排量领域优势明显。公司自主研制的 CF650G摩

托车更是成功入选为国宾护卫专用车，在“一带一路”高峰论坛、G20 杭州峰会、

APCE会议、93阅兵式等活动中均有精彩亮相，2018年 CF650G更是首次作为军

援装备走出国门护卫各国政要，担负阿根廷 G20 会议礼宾护卫和巴布亚新几内亚

APEC峰会的护卫任务，展现了优秀的中国品牌形象。

3、公司认为未来大的成长点在哪里？

市场有很大增量空间，全球四轮车产品保有量大，休闲、运动、娱乐为用途

的个人消费需求占比呈逐年增长态势，目前公司全地形车在全球市占率占比较

小，市场销量还有很大的突破空间；国内摩托车行业步入转型升级阶段，产品结

构不断优化，随着国内经济水平的不断发展、人民生活水平的不断提高，摩托车

消费逐步由经济实用向休闲娱乐转变，大排量摩托车也呈现逆势增长势头，而春

风动力作为自由、个性化代表的摩托车契合了消费者这一需求转变，大排量细分

领域还有很大的发展空间。另外，公司坚持自主创新和正向研发，先进的技术研

发创新能力有助于公司保持行业领先的核心竞争力，准确把握用户需求，推出市

场追捧的产品，实现市场占有率的巩固和增长及经营业绩的提升。

4、长线来看我们的竞争壁垒如何保留？

摩托车行业主要竞争壁垒在于技术壁垒、出口贸易壁垒（认证壁垒）等。作

为民营企业我们注重科技创新，经过多年发展在发动机技术、车架平台技术、智

能制造及售后体系等方面打下了比较好的基础，整体技术实力处于行业领先，未

来公司仍将不断强化创新力度，扩大产品技术、质量等核心优势，加强对输出国

法律法规的识别、分析和应对，以保持公司的竞争优势。

5、与 ktm合作的进展其概况？

春风动力与 KTM 的合作已有数年，2012 年达成合作共识开始，历经渠道代

理、CKD 组装和技术共研等合作，2017年 10 月双方共同出资成立新公司，优势

互补、共同发展，2018 年 5月公司收购 KTM 约 1.17%的股权，进一步加深了双方

的紧密联系。未来合作将更多以合资公司为载体，目前新工厂建设已经启动，未

来将采用欧洲技术实现中国制造，为未来的发展奠定更加坚实的基础。

6、如何看待欧美大厂，例如北极星、庞巴迪等跟我们的竞争强度？

美国北极星、加拿大的庞巴迪都是行业内受人尊敬的优秀企业，目前我们在

国际市场上是处于同台竞技的形态。企业之间的良性竞争是企业发展的内在动

力，竞争在一定程度上会激发企业自身创新活力，加快竞争双方共同发展。和国

外主流全地形车制造商相比主要差距是品牌差距。

7、产能目前的状态？

目前公司产能尚不饱和，能满足日常生产需求，同时近几年也在大力推进智

能制造优化提升项目，利用公司现有生产车间，采用自动化、智能化生产制造工

艺技术改造现有产线，同时合资公司生产基地也已经着手建设，相关事项的落地

产能将会得到较大释放。

8、中国摩托车市场“禁限摩”的政策如何看？

“禁限摩”在很大程度上也制约了我国摩托车工业发展，阻断了国内摩托文

化的发展，适度允许摩托车在城市中使用，对促进我国摩托车工业转型升级、提

高核心竞争力有着重要意义，另外适度放开“禁限摩”也是改善城市交通状况、

关注和改善民生的需要。随着社会的发展，尊重人们选择合法的交通工具权利，

也是社会进步的表现，中国城市禁限摩未来有望松绑。

敬请广大投资者理性投资。

特此公告。

浙江春风动力股份有限公司

董    事    会

2019 年 4 月 2 日